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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout a realizovat diagnostickou (monitorovací) sestavu pro IP kamery

na bázi platformy Arduino. V teoretické části práce se student seznámí se současným stavem

v oblasti, principy kamerových systémů a platformou Arduino. V úvodu praktické části se

bude věnovat měření spotřeby IP kamer, pomocí Hallova senzoru, při variabilních provoz-

ních stavech. Následovat bude návrh a realizace diagnostické sestavy, včetně aplikace pro

monitorování obrazu. Součástí práce bude i metoda aktivace/deaktivace IP kamery pro účely

úspory energie. V závěru práce bude otestována funkčnost sestavy, včetně navržených me-

tod aktivace a deaktivace.

Klíčová slova: diagnostická sestava, IP kamera, platforma Arduino, RFID čtečka, Hallův

senzor

ABSTRACT

The thesis aims to design and implement a diagnostic (monitoring) set for IP cameras based

on the Arduino platform. In the theoretical part of the work, the student gets acquainted with

the current state in the field, the principles of camera systems, and the Arduino platform.

The introduction to the practical part will focus on measuring the IP cameras consumption

using a Hall sensor in variable operating conditions. This part will be followed by designing

and implementing a diagnostic kit, including an image monitoring application. The work

will also include activating/deactivating the IP camera for energy-saving purposes. The

conclusion of the work will consist of assembly functionality testing, including the proposed

activation and deactivation methods.
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ÚVOD

Kamerové systémy lze řadit mezi prvky vnitřní i vnější prostorové ochrany. Kamerové sys-

témy zaznamenaly významný progres v posledních letech způsobený zejména rozšířením

internetu a zvýšením kvality přenosových médií. IP kamery v dnešní době lze nalézt jak

v rodinných domech, veřejných institucích, na nádražích, letištích, ve městech, nákupních

centrech a na spoustu dalších místech, kterými denně procházíme. Některé kamery mohou

být umístěny skrytě tak, aby nebyly zpozorovatelné, oproti tomu jiné kamery mají i preven-

tivní charakter a instalují se veřejně. Na trhu se lze setkat s maketami IP kamer, které nejsou

používány k záznamu, ale pouze mají odradit pachatele. Nicméně takové řešení není ideální,

ačkoliv maketa představuje levné řešení a působí varovně, neposkytuje žádnou ochranu.

V posledních letech dochází k vylepšování IP kamer o další funkce, jedná se především o

ovládání a sledování záznamu přes mobilní telefon prostřednictvím aplikace. Moderní IP

kamery obsahují např. LED osvětlení, které je aktivováno při detekci narušitele ve střeženém

prostoru, nebo třeba ukládání záznamu na microSD kartu. Dále IP kamera může být vyba-

vena reproduktorem pro případnou komunikaci např. s kurýrem. Mezi časté aplikace kame-

rových systémů lze řadit: rozpoznávání tváří, rozpoznávání RZ automobilů na dálnici, čtení

QR kódů a nespočet dalších aplikací.

Kamerové systémy lze využívat samostatně, nebo v kombinaci s dalšími bezpečnostními

aplikacemi. V případě kombinace se mluví o integrovaných poplachových systémech. Často

využívanou integrací bývá spojení přístupového systému s kamerovým systémem.

Měření spotřeby představuje jeden z nejdůležitějších parametrů při návrhu kamerových sys-

témů. Kamerové systémy se navrhují pro 24hodinový provoz, což v případě instalace desítek

či stovek kamer nemusí být, z hlediska spotřeby, pro investora zanedbatelný faktor. Proto

mnoho odběratelů hledá kompromis mezi kvalitou obrazu, poskytovanými funkcemi a spo-

třebou energie. Proto vznikl požadavek propojení IP kamer např. s detektory pohybu, které

aktivují IP kamery pouze v případě, když se ve střeženém objektu nachází osoba.

Technologický vývoj jde každým dnem stále víc kupředu, což zapříčiní širší nabídku na trhu

se zbožím pro zákazníka. Širší sortiment a vyšší kompatibilita jednotlivých komponent na-

bízí možnost vytvoření vlastního modelu nebo celého funkčního systému, který bude reflek-

tovat skutečný stav reálných komponent, se kterými se lze běžně setkat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAMEROVÉ SYSTÉMY

Základní rozdělení kamerových systémů:

• analogové – v současné době jsou méně rozšířeným druhem kamerových systémů,

pracují s analogovým signálem, který je spojitý v čase,

• digitální – poskytují vzdálený přístup pro správu kamery, v současnosti jsou pova-

žovány za nejrozšířenější druh kamerových systémů, poskytují široké možnosti ana-

lýzy zpracovaného obrazu,

• hybridní – spojení analogových a digitálních kamerových systémů. [1], [2]

Kamerové systémy upravuje norma ČSN EN 62676-1-1 (334592): Dohledové videosystémy

pro použití v bezpečnostních aplikacích. Tato norma vešla v platnost 1.9.2014. Byla vytvo-

řena jako náhrada normy ČSN EN 50132-1, která platila od prosince 2010 do konce roku

2016. [3]

1.1 Analogové kamerové systémy

Analogové kamery jsou propojeny pomocí koaxiálního kabelu. Pro ukládání kamerového

záznamu je využíván Videocassette recorder (dále jen VRC). Maximální délka nekompri-

movaného záznamu se uvádí přibližně 8 hodin. V případě využití více analogových kamer

se používá multiplexor. Jedná se o typ kamerových systémů, který se v současné době pou-

žívá jen zřídka, tento systém byl nahrazen využitím nových technologií. [1], [2]

1.2 Digitální kamerové systémy

Síťová kamera neboli IP kamera je zařízení, které se skládá ze systému a počítače, výsled-

kem je nezávisle pracující celek. Příjem a odesílání dat probíhá pomocí počítačové sítě. IP

kamera se skládá z: obrazového snímače, procesoru (mikroprocesor pro další porty), paměti,

objektivu a potřebného komunikačního rozhraní. Další příslušenství kamery se odvíjí na zá-

kladě umístění IP kamery. Mezi takové příslušenství lze řadit: kamerové držáky, které zajiš-

ťují minimalizaci otřesů a vibrací nebo možnost směrového nastavení IP kamery. Dalším

příslušenstvím mohou být kamerové kryty, které lze rozdělit na venkovní a vnitřní. Ven-

kovní kryty se instalují z důvodu ochrany před povětrnostními podmínkami, v některých pří-

padě mohou být vybaveny vyhříváním a krytím IP 67. Primárním cílem vnitřních krytů je

ochrana proti mechanickému poškození neboli antivandal a maskování IP kamery. Proble-

matika antivandal je detailně rozebrána v publikaci [4]. Antivandal je označení pro stupeň
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ochrany vůči mechanickému poškození. Požadavky jsou zahrnuty v převzaté evropské

normě pro ČR, ČSN EN 62262. V normě jsou obsaženy klasifikace stupňů ochrany, jež za-

jišťují ochranu zařízení vůči vnějším nárazům nebo vlivům. Norma také specifikuje značení

stupňů ochrany, nebo zkoušky pro verifikaci požadavků. Napájení IP kamery je nejčastěji

zajištěno pomocí 12 V nebo 24 V. Samotné napájení lze provést dvěma způsoby, buď po-

mocí samostatných napájecích kabelů, nebo pomocí datových vodičů Power over Ethernet

(dále jen PoE). Napájení pomocí PoE se provádí po stávajících datových vodičích, není po-

třeba dalších vodičů pro napájení. IP kamera je připojena pouze jedním vodičem, tento vodič

zajišťuje jak datový přenos, tak i napájení IP kamery. IP kamerové systémy bývají instalo-

vány s cílem identifikace osob, detekce pohybu ve střežené oblasti, a hlavně k ochraně ma-

jetku a osob. [1], [2]

1.2.1 Hlavní podstata funkce IP kamery

Obrazový čip kamery nevnímá pozorovanou scénu jako obraz, jako je tomu u lidského oka,

ale jako světlo o různých vlnových délkách, které je následně pomocí Complementary Me-

tal-Oxide-Semiconductor (dále jen CMOS) čipu nebo Charge-coupled device (dále jen

CCD) čipu dále převáděno na elektrický náboj. Tento elektrický náboj je dále akumulován

v samostatných světločivných buňkách. Následně je výstupem z čipu buď digitální signál,

pokud byl použit CMOS čip, nebo analogový signál v případě použití CCD čipu. Ještě před

dopadem světla na snímací čip, musí světlo projít objektivem kamery. Funkce, která zajiš-

ťuje vykreslování se označuje Modulation Transfer Function (dále jen MTF), a také definuje

obraz vzhledem k ohniskové vzdálenosti objektivu. Pro zajištění průchodu pouze určité vl-


[…]


n – celkový počet měření [-]

Na Obr. 104 je vyobrazeno prvních padesát naměřených hodnot při připojené IP kameře

Axis. Kompletní graf je uveden v příloze.
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Obr. 104. Průběh měření proudu – IP kamera Axis (vzorky 0 až 50)

Závislost vnitřního napětí na Hallově senzoru a odebíraného proudu na IP kameře Axis po-

pisuje Obr. 105. V podstatě se jedná o Voltampérovou charakteristiku, nicméně konstrukce

uvedeného grafického průběhu není primárním výsledkem daného měření. Jedná se pouze o

doplnění, které dává do souvislosti hodnoty naměřeného vnitřního napětí na Hallově senzoru

a odebíraný proud na IP kameře Axis. Z grafického průběhu je patrné, že z celkového počtu

300 záznamů dochází k opakování celkem tří průsečíků po celou dobu pozorovaného mě-

ření.

Obr. 105. Voltampérová charakteristika – IP kamera Axis.
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5.7.2 Měření s IP kamerou Vivotek

Tab. 10 prezentuje vybraných patnáct hodnot z celkové tabulky, kompletní tabulka je uve-

dena v elektronické příloze.

Tab. 10. Výpočet absolutní a relativní chyby – IP kamera Vivotek.

číslo

měření

vnitřní napětí

na Hallově

senzoru [mV]

měřená

hodnota

proudu

[A]

skutečná

hodnota

proudu

[A]

absolutní

chyba

měření [-]

relativní

chyba měření

[%]

1. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

2. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

3. 10 0,31 0,5 -0,19 -38

4. 10 0,31 0,5 -0,19 -38

5. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

6. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

7. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

8. 10 0,31 0,5 -0,19 -38

9. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

10. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

11. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

12. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

13. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

14. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

15. 15 0,47 0,5 -0,03 -6

Tab. 11 popisuje průměrné hodnoty vnitřního napětí na Hallově senzoru a proudu procháze-

jícího vodičem, který je umístěn skrz Hallův senzor.

Tab. 11. Průměrné hodnoty napětí a proudu – IP kamera Vivotek.

průměrná hodnota napětí na Hallově senzoru [mV] průměrná hodnota proudu [A]

15,428 0,484

Na Obr. 106 je vyobrazeno prvních padesát naměřených hodnot při připojené IP kameře

Vivotek. Kompletní graf je součástí elektronické přílohy.
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Obr. 106. Průběh měření proudu – IP kamera Vivotek (vzorky 0 až 50).

Stejně jako u IP kamery Axis, i zde je na Obr. 107 vyobrazena grafická závislost vnitřního

napětí na Hallově senzoru a odebíraného proudu na IP kameře Vivotek. Jak již bylo zmíněno

výše, tak se jedná pouze o doplnění, jenž seskupuje hodnoty vnitřního napětí na Hallově

senzoru a odebíraný proud na IP kameře Vivotek. Z grafického průběhu je patrné, že z cel-

kového počtu 300 záznamů dochází k opakování celkem čtyř průsečíků, které jsou opako-

vány po dobu měření.

Obr. 107. Voltampérová charakteristika – IP kamera Vivotek.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat diagnostickou sestavu pro IP kamery založenou na

platformě Arduino. Nejdříve byla rozebrána problematika současného stavu a principů ka-

merových systémů společně s platformou Arduino. Poznatky a znalosti získané v teoretické

části byly aplikovány v praktické části při návrhu a konstrukci diagnostické sestavy. Dia-

gnostická sestava zajišťuje měření spotřeby IP kamery, která je aktivovány při detekci po-

hybu zaznamenaného pomocí IR senzoru. Vypnutí IP kamery je provedeno s využitím RFID

karty. Dále je popsána teorie kamerových systémů, jedná se především o rozdělení kamero-

vých systémů, komunikace, konstrukce, integrace a další pojmy z oblasti kamerových sys-

témů. Teoretická část se také v jisté míře věnuje platformě Arduino, která posloužila jako

hlavní řídící jednotka diagnostické sestavy.

Praktická část je zaměřena na popis jednotlivých komponent, které byly vybrány pro reali-

zaci diagnostické sestavy. Obsahem praktické části je schéma zapojení a vytvořený prototyp

diagnostické sestavy s podrobným popisem. Další část práce je zaměřena na vytvoření pro-

gramového vybavení pro navrženou diagnostickou sestavu. Základem bylo vytvoření vývo-

jových diagramů, které následně posloužily pro vytváření zdrojových kódů. Celkem se jedná

o dva vývojové diagramy, jeden je použit pro obslužný program diagnostické sestavy a

druhý vývojový diagram popisuje funkce WPF aplikace pro sledování videa z IP kamery.

Zdrojové kódy diagnostické sestavy s využitím Arduina byly napsány v jazyce C, zatímco

pro WPF aplikaci se využil programovací jazyk C#, resp. značkovací jazyk XAML. Pro

správnou funkci bylo nezbytné stáhnou a importovat potřebné knihovny.

Závěrečná část diplomové práce se zabývá ověřením funkčnosti diagnostické sestavy při

variabilních provozních stavech společně s navrženými metodami aktivace a deaktivace pro

úsporu energie IP kamery. Při testování měření spotřeby IP kamery bylo provedeno několik

různých měření při různých stavech. Na základě těchto měření byly získány hodnoty, které

posloužily pro vytvoření grafického zobrazení.
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