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Cílem diplomové práce Bc. Richarda Konečného „Diagnostická sestava pro měření spotřeby

bezpečnostních kamer“ je řešení otázky velmi citlivé, protože nasazení kamerových systémů je

masivně rozšířené a zasahuje do mnoha oblastí. Z oblasti použití musíme zohlednit více faktorů,

je nutné vzít do úvahy počet, rozmístění a také jejich spotřebu. Všechny technické prostředky

použitelné k ochraně aktiv jsou pro nás velmi důležité. Tyto prostředky mohou mít svá omezení

a tyto omezení musíme při jejich nasazování zohlednit. Předložená diplomová práce řeší technické

téma, důležité pro odborníky, kteří se pracují v oblastech spojených s používáním a servisem

kamerových systémů. Kamerové systémy zaznamenávají množství údajů o různých osobách,

majetku a logicky žádoucí, aby efektivně fungovaly. Lze konstatovat, že jednotlivé úkoly zadání

byly splněny.

Autor si práci rozdělil do několika na sebe navazujících částí, a postupným vypracováním

jednotlivých kapitol plnil jeden bod zadání za druhým. Lze říci, že se jedná o vcelku zdařilé dílo.

Nejprve je problematika v prvních dvou kapitolách dle zadání pečlivě komplexně analyzována.

Následující praktická část zahrnující třetí až pátou kapitolu, slouží k samotnému návrhu, složení

a ověření funkčnosti diagnostické sestavy.

První kapitola předložené diplomové práce představuje zdařilou rešerši problematiky kamerových

systémů zahrnující jejich historii až po dnešní aktuálně používané současné technologie. Zde je

potřeba podpořit názor autora, že masové nasazení kamer musí být efektivní jak z hlediska počtu,

umístění, ale také z hlediska jejich samotné spotřeby. Tato kapitola je odpovídajícím způsobem

zpracovaná k objasnění problematiky technologií kamerových systémů.

V navazující druhé části práce se autor tematicky posunul k problematice objasnění výukové

platformy Arduino pro ovládání bezpečnostní kamery a měření její spotřeby. Zpracovatel objasňuje

typy platforem a jejich možnosti s popisem výhod, proč Arduino používat. Případně také

představuje, jaké jsou možnosti Arduino, a jak je lze dle modelů rozpoznat. Docela obšírně

objasňuje, proč právě Arduino bude správnou volbou pro sestavení diagnostické sestavy.

S předloženými argumenty lze souhlasit.

Velmi zdařile zvládnuté kapitoly z teoretické části byly vhodným předpokladem pro praktickou

část, zaměřenou na návrh, realizaci prototypu diagnostické sestavy, vytvoření programového

vybavení a finálně také na ověření funkčnosti navržené sestavy.

Třetí část práce je vedena snahou autora navrhnout a realizovat prototyp diagnostické sestavy. Díky

svému obsahu a zaměření je hodně významná. Bc. Konečný věcně popisuje zvolený postup, jak

chce realizovat svoje cíle. Postupně obhajuje navrhovaný kroky a složení sestavy na diagnostiku

spotřeby. Popis jednotlivých komponent a jejich zdůvodnění je velmi obsáhlé. Monitorovací

sestava byla navržena tak, aby činnost IP kamery byla ovládána pomocí IR senzoru a Radio

Frequency Identification čtečky. Autor popsal systém z hlediska činnosti, použitých komponent

a také ohledně systému napájení. Konstrukce měřící sestavy je řádně odůvodněna.

Ve čtvrté kapitole je zacílena pozornost vývojovému diagramu pro řízení diagnostické sestavy

a vývojovému diagramu pro sledování obrazu z IP kamery. Se zpracovanými vývojovými diagramy

lze souhlasit. Autor se zde velmi pečlivě zabýval samotným popisem optimálního návrhu a

nastavení jednotlivých komponent a detailně popisuje jejich činnost. V závěru kapitoly

autor popisuje vybrané části zdrojových kódů v Arduinu IDE a Visual Studiu.

O následující 5. kapitole, lze hovořit jako o klíčové části práce. Právě zde autor ověřuje funkčnost

celé sestavy v stěžejních oblastech jako jsou kontrola funkčnosti micro SD karty, detekce případné

nedetekování pohybu a používání karet RFID s rozpoznáním správné a nesprávné RFID karty apod.

Tato část práce je taktéž věnována vyhodnocení měření použitím navržené diagnostické sestavy.

Autor zcela správně poukazuje na problémy, jež provázely jeho měření, a že není snadné najít

okamžitě optimální řešení. V závěru kapitoly zpracovatel publikuje získané výsledky u dvou

měřených kamer od různých výrobců. Významu této kapitoly by přispělo provedení určité dílčího

závěru, kde by autor prezentoval logické závěry z obou měření či měření vzájemné porovnal.

Práce působí jako zdařilé dílo. K uvědomění si důležitosti zpracování jednotlivých kapitol

by přispělo důsledné používání dílčích závěrů jednotlivých kapitol, které napomohlo autorovi lépe

formulovat své myšlenky a návrhy. Z hlediska formální úpravy je nutno zmínit, že práce má

jednotný styl, ale autor se bohužel nevyhnul gramatickým chybám.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a lze konstatovat, že splňuje požadavky kladené

na diplomové práce. Student prokázal analytické schopnosti, jakožto

i schopnosti tvůrčí inženýrské práce. Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Je používání kamerových systémů nějak legislativně omezeno?

2. V sestavování programu Arduino se objevují konstanty, ale často není uspokojivě

vysvětleno proč (např. Obr 57). Můžete se k tomu vyjádřit?

3. Pojednejte o vývojových trendech v oblasti kamerových systémů.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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